
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calamandrana.  Responsabile Procedimento: Bonaveri Daniela  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

COMUNE DI CALAMANDRANA 

PROVINCIA DI  ASTI 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO 
 

N. 58 DEL 27/06/2017 
 

OGGETTO: 

Approvazione verbale di gara e aggiudicazione lavori di messa in sicurezza 
impiantistica e strutturale della scuola primaria "R. Solito" di Calamandrana ed 
assunzione di impegno di spesa a favore della ditta aggiudicataria e dei 
professionisti.  

 
Il sottoscritto BEVILACQUA geom. Salvatore; 

Visto l’art. 107 del Decr. Lgs. 18.08.2000, n. 267 che prevede che ai dirigenti, cui spetta la 

direzione degli uffici e dei servizi secondo i criteri e le norme dettate dagli statuti e dai regolamenti, 

siano attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di 

indirizzo adottati dall’organo politico tra i quali in particolare quelli di cui alla lettera d) e cioè “atti 

di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa”; 

 

Visto l’art. 109, comma 2, del citato Decr. Legisl. n. 267/2000 che prevede che nei Comuni privi di 

personale di qualifica dirigenziale, le funzioni di cui al suddetto art. 107, commi 2 e 3, fatta salva 

l’applicazione dell’art. 97, comma 4, lett. d), possono essere attribuite ai responsabili degli uffici e 

dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale; 

 

Visto l’art. 151, comma 4, del decr. Legisl. 18.08.2000, n. 267; 

 

Vista la deliberazione G.C. n. 41/ter dello 04.03.1996, esecutiva, avente ad oggetto: “Adozioni 

principi e direttive per attività gestionali del Segretario Comunale e dei Capi Area (D4)”;  
 
Vista la Legge n. 127/97; 

 

Visto il vigente regolamento per la disciplina dei contratti ed il regolamento dei servizi in 

economia; 

 

Visto il vigente regolamento di contabilità; 

RICHIAMATA la D.G.C. n. 32 del 16-05-2017, con la quale veniva approvato il progetto generale 

dei lavori di messa in sicurezza impiantistica e strutturale della scuola primaria “R. Solito” di 

Calamandrana; 

RICHIAMATA la D.G.C. n. 33 del 16-05-2017, con la quale veniva approvato il progetto esecutivo 

dei lavori di messa in sicurezza impiantistica e strutturale della scuola primaria “R. Solito” di 

Calamandrana (I° Lotto – lavori edili); 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calamandrana.  Responsabile Procedimento: Bonaveri Daniela  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO il verbale di gara relativo alla seduta del 27/06/2017, trasmesso dal presidente di gara e 

segretario comunale Germano Dott. Daniele con il quale veniva aggiudicata in via provvisoria la 

gara alla ditta I.E.F.I. Impresa Edile Fratelli Ivaldi – Piazza D. Alighieri  n. 5 – 

CALAMANDRANA (AT) con il ribasso percentuale del 4,82% sul prezzo a base d’asta di Euro 

131.945,44 e così per il prezzo netto di Euro  125.585,67 più oneri per la sicurezza Euro 

5.802,94 (Importo totale Euro 131.388,61);  

 

DATO ATTO che l’impresa aggiudicataria dovrà presentare la polizza di garanzia fidejussoria per 

la cauzione definitiva pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (10% di € 131.388,61); 

- ha 90 giorni utili  naturali e consecutivi dalla data del verbale di consegna per eseguire i lavori; 

 

 Reso il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta ai sensi dell’art. 49, 

comma 1, del T.U. approvato con D.P.R. 18.08.2000, n. 267;  

 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta ai sensi dell’art. 49, 

comma 1, del T.U. approvato con D.P.R. 18.08.2000, n. 267;  

 

D E T E R M I N A 
 

1) DI APPROVARE il verbale relativo allo svolgimento della gara, allegato alla presente 

determinazione; 
 

2) DI AGGIUDICARE, per quanto premesso, in via definitiva alla ditta I.E.F.I. – Impresa 

Edile Fratelli Ivaldi di Calamandrana – Piazza D. Alighieri n. 5 -  i lavori di messa in 

sicurezza impiantistica e strutturale della scuola elementare (primaria) “R. Solito” di 

Calamandrana  al prezzo netto di Euro  125.585,67 più oneri per la sicurezza Euro 5.802,94 

(Importo contratto Euro 131.388,61, oltre I.V.A. di legge) così come evidenziato 

dall’allegato verbale d’asta in data  27/06/2017, che forma parte integrante della presente; 

 

3) DI RIDETERMINARE il quadro economico nel modo seguente: 

 

 Importo esecuzione lavori (I° lotto – lavori edili)   125.585,67 Euro 

 Oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza        5.802,94 Euro 

============== 

Importo contratto 131.388,61  Euro 

I.V.A. 10%      13.138,86  Euro 

 

 

 Spese tecniche per progettazione architettonica              

      (definitiva ed esecutiva), impiantistica e specialistica 

      (strutture, impianto elettrico, impianto idraulico)                     32.300,00 Euro   

 

      attività di coordinamento della sicurezza in fase di  

      progettazione ed in fase di esecuzione                       2.902,00 Euro      

       

       contributi C.N.P.A.I.A.  su spese tecniche                      1.238,08 Euro 

       e coordinamento sicurezza 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calamandrana.  Responsabile Procedimento: Bonaveri Daniela  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

  

I.V.A. su spese tecniche e C.N.P.A.I.A.   

      (22% di 36.440,08)                  8.016,82 Euro 

 

 Fondo incentivante per r.u.p. art. 113 

 D. Lgs. 18/04/2006 n. 50 e s.m.i.                        2.073,02 Euro 

============== 

Importo totale progetto              191.057,39 Euro 

 

4) DI IMPEGNARE complessivamente la somma di Euro 185.302,32 con il presente atto per 

l’esecuzione dei lavori, a favore dell’Impresa Edile Fratelli Ivaldi di Calamandrana e  

dei professionisti incaricati (Arch. Pavese Federico, Ing. Gallo Enrico, Perito Industriale 

Alessandro Olivero) imputando la spesa di Euro 185.302,32 alla voce di bilancio 7.130 / 

2.501 / 1 Uscita 04.01.2 del bilancio di previsione 2017 

 

5) DI DARE ATTO che con successiva determinazione si provvederà ad impegnare la 

differenza di € 5.755,07 (ad avvenuta esecutività della successiva deliberazione di 

variazione di bilancio) somma necessaria per il pagamento dell’attività di coordinamento 

della sicurezza e fondo incentivante per r.u.p. previsto dall’art. 113 del D. Lgs. 18/04/2006 

n. 50 e s.m.i.  

 

 

6) DI PUBBLICARE all’albo pretorio on-line, la presente determinazione quale avviso 

contenente le notizie previste dall’art. 20 della Legge 19.03.1990, n. 55; 

 

7) DI TRASMETTERE copia della presente all’Ufficio di Ragioneria ed una all’Ufficio  

Vigilanza per la pubblicazione all’Albo Pretorio. 

 

 

 

Calamandrana, li 27.06.2017 
 

 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

F.to: BEVILACQUA Salvatore 
 
 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 
  
 


